EXPLICIT LIBER PRI
MVS. INCIPIT SECV
NDVS.

Exstat rarissima haec editio in Bibliotheca Aracaelitana. (1)

MCCCCLXXV.

I.

Lectura BALDI de Perusio super secunda parte ff. veteris.

In fine:

EXPLICIT LECTVRA BAL.
SVPER SECVNDA PARTE
FF. V. MIRIFICE NON CALAMO

Sz Caratere (*sic*) impressa. In civitate exii puincie marchie p me federicū nationē Veronē sez dicte ciuitatis exii ciuez numero aliorz aggregatū ut hāc mirabilē artē sciꝝ cupiē tibꝝ (*sic*) erudire (*sic*) sub añis dñi mº ccccº lxxvº die tertia aꝑlis
(*in fol. magno.*)

Insignis hujus voluminis notitia debetur solertissimo veterum editionum indagatori R. P. Antonio Amoretti ex familia Clericorum Regularium Matris Dei, qui illud vidit tractavitque Lucae in celebri Bibliotheca Felini M. Sandei: ac rotundo caractere, sine numeris, signaturis, & custodibus, sed cum foliorum registro in fine excusum esse nobis significavit.

Ex

(1) Scripta haec a me fuerunt sex vel septem abhinc annis, quo ex tempore nonnullae ex Romanis Bibliothecis multo locupletiores, quam tunc erant, selectissimorum librorum acquisitione factae sunt. In his primo loco certe habenda

est privata Bibliotheca S. D. N. PII PP. SEXTI, in quam quotidie rarissimorum omnis generis librorum thesauri ingeruntur: inter quos & optimum hujus editionis exemplum eidem super accessisse significatum mihi fuit.

Ex iis vero, quae narrat Federicus in ejusdem subscriptione, conicere licet, alios quosdam typographos ex ejus schola prodiisse, qui vel Aesii, vel alibi ante saeculi finem typographicam exercuere, ex quorum numero forsitan fuere Robertus de Fano & Bernardinus de Bergamo, qui hoc eodem anno Maffei Veggii opusculum Callii impressere, suo loco referendum; etsi tempora non satis convenire videantur.

AESII

II.

NICOLAI de AVXIMO Spiritualis Quadriga, *Italice.*

In operis calce:

EXPLICIT OPVS NVMCVPATVM (*sic*)

Spūalis Quadriga cōpositū p̄ uenerabilē p̄f̄ez fr̄ez
Nicolai de auximo ord̄is minor̄ de offeruantia (*sic*) ī
prexū (*sic*) per magistrum Phedericum de comitibus
de Verona ī civitate Esii Anno ab incarnatōe dñi
n̄ri Iesu Christi M. CCCC. lxxv.º sext.º K̄s. nouēbris
(*in 4º par.*)

Enuntiatur in hac editione typographi agnomen, quod in duabus superioribus siletur: ideoque vel ob hanc unam causam non parvi aestimandam esse puto. Etsi vero eodem caractere ac constitutiones excusa sit; tantis tamen vocum syncopis deformata est, ut solum poit diligens utriusque examen, nil plahē inter se (ni forte in paucis quibusdam compendiariis notis) differre appareat. Adhuc subscriptio *Explicit*, &c. legitur ad calcem operis, quod desinit folio recto. Eodem verso incipit tabula singulorum capitulorum ejusdem, quae duas alias integras implet plagulas; & ex qua tabula liquet summam plagularum voluminis esse 177. praeter unam albam. Signaturis, numeris, reclamantibus ac registro caret. Exstat in Bibliotheca Casanatensi, apud cl. Can. Albertum Devoti, in collectione Abb. Nicolai de Rossi, &c.

Federici Veronensis nomen, quod in tribus recensitis editionibus legitur, desideratur in Annalibus Maettarii, & Originibus Orlandii (1); nec hucusque liber aliquis ab eodem typographo impressus, alteriusque loci, praeter quam *Aesii*, nomine notatus, a quoquam, quod sciam, in lucem prolatus est. Quamobrem donec monumenta typographica, non Aesii modo, sed & alibi, Federicum impressisse, non produunt, & insignem quamdam DANTIS Comoediae editionem, in qua ejus nomen, nullo designato loco, inscriptum est, sine temeritatis nota eidem civitati adscribi posse crediderim. Est haec forma quarta majori (non folii, uti quidam scripsere), & ad ejus calcem haec majusculis litteris apposta fuit subscriptio:

EXPLICIT. LIBER. DANTIS. IM-
PRESSVS. A. MAGISTRO. FEDE-
RICO. VERONENSI. M. CCCC.
LXXII. QVINTODECIMO. A-
LENDAS. (*sic*) AVGVSTI.

a 2

Ra-

(1) Desideratur etiam in locupletis, Supplemento Annalium Maettarii cl. Denis an. 1789. Viennae vulgato.

AQUILAE Rarissimam autem eam esse, & longe rariorem editione Mantuana, & Fulginatenſi ejuſdem anni 1472., ex eo intelligi poteſt, quod in omnibus fere catalogis cum generalibus, tum ſpecialibus deeſt. Deeſt certe (ut inſigniores aliquot, exempli cauſa, nominem, ex quibus de caeteris coniecturam facere licebit) in Notitia librorum rariorum Haymi, in Bibliographia inſtructiva Deburii, in Catalogo ſelectiſſimae ditiffimaeque Bibliothecae Ducis de la Valliere (in quibus tamen tribus catalogis utraque editio ante memorata comparet), in Catalogo Bibliothecae Harlejanae, in Catalogo Boziano, Capponiano, Smithiano, Jackſoniano, librorum Italicorum D. Floncel, ac denique in Catalogo plus quam mille editionum ſaeculi XV. Abb. Nic. de Roſſi. Primus, qui ejuſ meminit, quantum mihi conſtat, eſt cl. Jo. Ant. Vulpius, qui in Catalogo editionum hujus poëmaticis, praemiſſo editioni Patavinae anni 1727. pag. XXXIII. & ſeq. primi voluminis, eam refert his verbis: „ Edizione, in fine di cui ſi legge a caratteri „ majuſcoli: *Explicit liber Dantis imprefſus a Magiſtro Federico Veronenſi* „ *MCCCCLXXII. quintodecimo Kal. Auguſti*. E' in foglio di forma non molto „ grande. „ Ex quo quidem apparet volumen ab Auctore tractatum fuiſſe, non expenſa tamen ſatis accurate ejuſdem forma, quae eſt *quarta*, & non *folii*, ut ipſe ait. Poſt Vulpium a cl. Quadrio eam referri inveni in opere *Della Storia e Ragione di ogni Poefia* vol. VI. pag. 249. Sed hic ſcriptor veriſimiliter ex praecedenti Catalogo ejuſdem notitiam hauſit (1): repetit enim errorem Vulpii circa formam voluminis, *in foglio pure*, ma non *molto grande*, eam appellans. Mihi hucusque unum tantum ejuſ exemplum, illudque quatuor plagulis in principio mutilum penes Canonic. Albertum Devoti videre contigit. Editio eſt ſine ſignaturis, numeris ac reclamantibus, caractere rotundo non ineleganti, alio tamen a caractere praecedentium.

AQUILAE.

MCCCCLXXXII.

I.

VITE DE PLVTARCHO TRADVCTE DE LATINO IN VVLGARE IN AQVILA AL MAGNIFICO LODOVICHIO TORTO PER BAPTISTA ALEXANDRO IACONELLO DE RIETE: .

Ad calcem vitae Catonis:

Finifce la prima parte delle vite de Plutarcho traducte per Baptiſta Alexando Iaconello de Riete: & ſtampate in Aquila adi .xvi. de ſeptembro. M. cccc. lxxxii. per maefiro Adam de Rotuuil Alamano ſtampatore eccellente: cō diſpeſa (*ſic*) del magnificho ſignore Lodouicho Torto: & delli ſpectabili ho

mini

(1) Hoc idem dicendum videtur de Auctore qui tomo I. pag. 189., Vulpii errorem circa voluminis formam repetit: *in f. non molto grande*.

mini Ser Dominicho de
Montorio: & de Ser
Lodovicho de Ga-
millis de Asculo
ciptadino de
Aquila.

AQUILAE

LAVS DEO AMEN:

(in fol.)

Aquilanae typographiae antiqua monumenta notiora multo sunt quam Aesinae; haec in primis (quae praecipua est) Vitarum Plutarchi Itala editio. Ejus enim meminerunt Orlandius, Maettarius in utraque suorum Annalium editione, Deburius uterque, Haymus, Zenus, Argelatus, Paitonus, alique non pauci. Et si autem cum praestantioribus saeculi XV. editionibus, quae ex diversis Italiae officinis prodire, conferenda non sit; certum tamen est, caractere cumprimis, qui Romanus est, quamplurimas cum anteriores, tum posteriores longe superare. Dolendum vero est, nonnisi priorem ejus partem, quae 26. tantum vitas complectitur, detegi haecenus potuisse, & Argelatum, Paitonum, aliosque in perquirenda parte altera frustra operam consumpsisse. Haec quidem in disticho, quod antepenultimo folio legitur, uti non multo post proditura annuntiatur:

Or cresce in herba el resto de Plutarco
Tal che integro verra nel volgar varcho.

Sed credibile est, alteram hanc partem, ob causas nobis ignotas, lucem nunquam vidisse. Ea certe, ut modo dicebam, a nemine haecenus visa fuit: & Gregorius de Rusconibus, qui anno 1518. Jacconelli versionem recudit, primam tantum ejus partem, quae in omnibus, annotante Paitono, Aquilanae conformis est, publici juris fecit.

Solis Signaturis instructa est, ejusque primum folium rectum, in exemplo Casanatensi, indicem vitarum in volumine contentarum exhibet; penultimum pariter rectum, registrum quinternionum; ex quo colligitur, voluminis plagulas esse 334. Merito porro Paitonus pag. 148. hanc esse primam ejusmodi versionis editionem existimat, & chimericam esse antiquiorem anni 1472. ex fide Roberti Frihan ab Orlandio memoratam, aliamque hujuscemet anni 1482. a Maffejo relatum. Miror autem quomodo idem Paitonus inter editiones versionis Italiae Ludovici de Dominicis, quae ex praelo Gabr. Joliti de Ferrariis prodire, non retulerit editionem anni 1569., quam & ipsam non differre puto ab editione anni 1566., sicuti non differunt anteriores duae, prima anni 1567., altera anni 1568. ab ipso recensitae. Alterum, & quidem optimum, editionis exemplum vidimus in Chisiana.

II.

„ JACOBI de BANGIO Minoritæ Tractatus de Censuris &
„ Poenis Ecclesiasticis. Impress. Aquilæ 1482.

Ex

AQUILAE Ex fide Catalogi Antonii Augustini editionem refert cl. Mercier in suo Supplemento à l'Histoire de l'Imprimerie de Prosper Marchand, pag. 94.

MCCCCLXXXIII.

I.

IO. SVLPITII Verulani de arte grammatica opusculum compédiosum.

In fine:

Sulpitianum opusculum grámatices Aquilæ impressum. M. cccclxxxiii die xviii Martii. Finit feliciter.

LAVS DEO.

AMEN.

(in 4^o)

Aquilanam hanc Sulpitiana grammaticae editionem magno in pretio habendam esse annotavit cl. Pater Amoretti in superioribus laudatus, qui eam commodatam habuit a cl. Abb. Ferdinando Joannutio, & a nullo ex tot scriptoribus, qui in veteribus editionibus ad studiosorum notitiam deducendis operam posuere, ne excepto quidem Annalium typographicorum continuatore Denisso, memoratam fuisse invenire potuit. Puto autem hac Aquilana editione nonnihil rariorem esse Romanam (1) anni 1481., cujus mera repetitio est haec Aquilana. Nil enim plus aut minus continet quam illa: immo, uti suspicor, & errata Romanae editionis, quo perfectior conformitas existeret, in hac religiose translata fuere. Certe vocabulum *Liberarii*, quod legitur linea prima *Erratorum* Romanae editionis, idem omnino occurrit & in hac Aquilana. Fortasse autem & alia errata admisit typographus Aquilanus, quae subinde incorrecta reliquit. Conjicere id licet ex prima Grammatices linea, quae in Romana editione sic habet:

Fundamenta cupis latię qui noscere linguę

In Aquilana autem sic:

Fundamenta cupis latineę qui noscere linguę

Quam Parnassiae legis violationem iniquo animo ferent Bibliographi poëtae.

Caeterum quaecumque sit sive incorrectio, sive correctio Aquilanae editionis (quod grammaticis, qui ipsam diligenter evolverint, definiendum relinquo); certum est pulchritudine sua non paucas saeculi editiones antecellere, & proximo loco post Romanam anni 1481. haberi posse. Est enim Romano nitidoque caractere, eique, quo Adam Rotwilius Plutarchi vitas anno superiore impressit

(1) Desideratur & in nostro Catalogo Romanarum editionum. Ea est caractere rotundo usitato Steph. Planck, qui tamen suum nomen in ipsa non inscripsit. In calce ultimi fo-

lii recti majusculis literis legitur: ROMAE MCCCCLXXXI. NONIS AVGVSTI. Desunt signaturae, numeri, & custodes. Ultimo folio verso habetur registrum.

serat, simillimo: ut a vero non abhorreat, utrumque opus ex eadem officina prodidiisse. Signaturis, numeris, & custodibus caret. Ex registro autem, quod est in fine, inscripto, *Registrum quinternorum presentis opusculi*, apparet ipsum constare ex 12. quaternionibus & uno quinternione, sive ex chartis 106. AQUILAE

Allatus titulus, *Jo. Sulpitii Verulani de Arte grammatica &c.* tam in hac Aquilana, quam in Romana anni 1481. occurrit decimo folio recto, quod est secundum secundi quaternionis. Primum ejusdem quaternionis in utraque editione, anteriore facie sistit priorem Epist. dedicat. Sulpitii ad Falconem Sinibaldum, quam sic exorditur: *Secundam horum librorum editionem &c.*, quae verba vera quidem sunt de editione Romana, falsa autem de Aquilana: multo autem falsiora de editione Romana 1490.; & longe adhuc falsiora, accepta de quadam editione (Veneta, ut puto) saeculi superioris, in quibus, non secus ac in hisce duabus, utraque epistola dedicatoria Sulpitii occurrit. In secunda Epist. ad eundem Sinibaldum, primam suae grammaticae editionem, *Perusinam* vocat: quae editio, uti liquet ex exemplo Casanat., jam exstabat anno 1475., uti suo loco demonstrabitur. Primus autem quaternio tam Rom. edit. 1481., quam hujus Aquilanae complectitur: I. Auctoris *Praeludia sui libelli*, sive Grammatices; II. ejusdem *De moribus puerorum carmen juvenile*. Prima totius voluminis incriptio sic habet:

Sulpitianum opusculū lege foeliciter.

MCCCCLXXXIII.

I.

„ FRANC. del TVPPO in vitam Aesopi fabulatoris traductio
„ sermone Italico, & in eius fabulas Allegoriae. fol. Aquilae 1493.

Negat omnino cl. Paitonus in sua Bibliotheca *de Traduttori Italiani* tom. 2. pag. 31. 32. contineri in hac editione, aliisque quibusdam Venetis, quas citat, Aesopi fabulas ex versione Francisci Tuppii, sicuti scripsere Haymus & Taffurius: immo (quod multo magis est) nullam esse ejusmodi Tuppii versionem, quem solum Aesopi vitam a Maximo Planude scriptam, Italico idiomate donasse ait, sine ulla dubitatione pronuntiat. Momenta ab ipso allata ad priorem suae assertionis partem demonstrandam, contemnenda certe non sunt; non tamen, mea sententia, rem extra omnem controversiam ponunt: fieri enim potest, ut quod deest in aliquibus editionibus, in aliis contineatur. In hac Aquilana (quam nunquam tractavit Paitonus, sicuti nec tractavimus nos) contineri Aesopi fabulas ex Tuppii versione, affirmare non sinit ejus titulus a Maettario ex catalogo Biblioth. Bentes. par. 2. exscriptus, & hic repetitus, in quo sola Aesopi vita ex Tuppii versione cum ejusdem Allegoriis in Fabulas laudatur, omissis prorsus fabulis ipsis. Hae tamen Allegoriae in primis demonstrant in hac Aquilana editione quidquam amplius contineri, quam in editionibus Venetis a Paitono laudatis, aliisque duabus similiter Venetis annorum 1492. & 1493., quae mihi ad manus sunt, in quibus omnibus desiderantur non modo fabulae, de quibus agitur, sed & ejusmodi Allegoriae. Deinde hac Allegoriae suspicionem ingerunt, in Aquilana editione fortasse contineri & fabulas ipsas, ad quas referuntur. Quidquid tamen sit hac de re, illud in primis pro certo haberi potest, nonnullam, vel nonnullas Tuppii lucubrationes anno 1493. Aquilanis typis fuisse vulgatas; deinde extra omnem du-

AQUILAE dubitationem postum esse debet, non omnes versiones editionesque fabularum Aesopi, quae saeculo XV. prodire, cl. Paitono innotuisse, uti sub Consentia videbimus.

MCCCCLXXXIIII.

I.

Ad Illustrissimum dñm dominum Alfonsum Piccolomineu de Aragonia Ducem Amalfie Comitem celani Blasius Pico Fonticulanus de Aquila artium et Medicine doctor de quattuor(*sic*) partibus oratiōis declinabilibus libellum utilem et subtilem :

Ad operis calcem :

----- Impressum Aquile
Anno salutis. M. cccc. lxxxiiii. die vero. xvi. Augusti. Sedente Sanctissimo Alexandro. vi. anno eius secundo.

Nicolaus Gordianus.

Quisquis inaudita et veterum dispersa libellis
Vis lege quod Pico Blasius edit opus.

(in 4^o.)

Haec est tertia Aquilana editio, quae ad hunc diem in manus nostras incidit, in qua tamen non secus ac in Sulpitii Grammatica, & ut videtur, etiam in aliis duabus, ex aliorum fide relatis, desideratur typographi nomen: quem fuisse Adamum de Rotwil, & si probabile censeam, affirmare tamen mihi non licet; quod ex duabus editionibus, quae ex ejus praelis cum ipsius nomine prodire, altera Venetiis anno 1477., altera Aquilae 1482., utraque a me tractata, neutrius character cum characterē praesentis conveniat; nec alium ejus laborem suo nomine notatum, huc usque videre mihi contigerit. Editio est characterē Gothico cum signaturis tantum, quae pertinent usque ad g. III., f. & g. sunt terniones, alii quaterniones. Primo folio verso legitur Auctoris epigramma versuum 12., quorum priores duo sic habent:

Qui sophie cupiat doctis florescere chartis :
Primum grammatices aggrediatur iter.

Exstat apud Canonicum Devoti.

 A R I M I N I.

O

„ IOSEPHI ALBO philosophi Arbor plantata Hebraice, scilicet Li-
 „ ber fundamentorum Iudaicae religionis contra Christianos 4^o
 „ Arimini 1486.

Ex fide Beughemii, Caillii, & Orlandii, bibliographorum non satis accu-
 ratorum, editionem hanc Ariminensem anni 1486. refert Maettarius, tom. 1. An-
 nal. edit. II. pag. 481. Sed quamdiu non aliud suppetet typographicum mo-
 numentum, quod ante finem saeculi XV. Arimini excusum fuisse liquido pateat,
 illustris haec urbs inter eas numerari non poterit, ad quas, eo vertente saeculo,
 typographia pervenit.

Arbor plantata est Commentarius R. Gedaliae fil. Salomonis in librum *Ikkarim*,
 seu fundamentorum religionis Iudaicae Jos. Albonis, scriptus anno 1517.,
 & sequenti anno cum ipso textu apud Bragadinos Venetiis impressus. Liber ve-
 ro *Ikkarim* primo Hebraicis typis excusus fuit Soncini anno 1486. (de qua edi-
 tione suo loco), tum Venetiis & Thessalonicae anno 1521., & sequenti anno
 Arimini, ac alibi postea. Nullo ergo modo ejusmodi *Arbor plantata* excudi po-
 tuit anno 1486. Ac si cum Johanne Wolfio suspicari velimus, anno 1486. Arimi-
 ni solum Albonis contextum impressum fuisse (qui certe impressus fuit Soncini),
 tum ejus editionis exemplum aliquod detegere curandum erit, quo nobis ipsis,
 aliisque persuadere possimus, reipsa exstare ejusmodi editionem. Confer Bernar-
 dum de Rossi, *de Hebr. Typographiae origine &c.* pag. 2. & seqq.